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Úvod

Tématem bakalářské práce je rozpad státu jako příčina vzniku

mezinárodního terorismu. Tento jev budeme pozorovat na konkrétním případu

Iráku. Před vpádem koaličních vojsk byl Irák státem, ve kterém drţel moc pevně

v rukou prezident Saddám Husajn. Jeho vůli vykonávaly represivní sloţky, které

tvrdě potlačovaly veškerý odpor a opozici. Na Irák byly uvaleny sankce, které

negativně ovlivnily spíše civilní obyvatelstvo a Husajnovým reţimem nijak

neotřásly. V roce 2003 do země vpadla vojska pod vedením USA s cílem

vypátrat moţná napojení na teroristické organizace a získat důkaz o existenci

zbraní hromadného ničení. Ani jedna domněnka nebyla potvrzena a přesto došlo

pod záminkou šíření demokracie a zajištění stabilní bezpečnostní situace v zemi

ke svrţení diktatury Saddáma Husajna. Od tohoto okamţiku můţeme hovořit o

tom, ţe v Iráku započal proces rozpadu státnosti, jelikoţ veškeré pořádky, které

drţel Husajn pod kontrolou, rázem přestaly existovat.

Americký think tank Fund for Peace (dále jen FfP) vytvořil tzv. Fragile

State Index (dále jen FSI). Irák v indexu pro rok 2014 zabíral 13. místo ze 178, a

z toho důvodu se řadí mezi země s kritickou a vysoce nestabilní situací. O

rozpadlém státu ve zkratce hovoříme v případě, ţe vláda ztratila kontrolu nad

státním územím, ztratila monopol na legitimní uţití násilí, ve státě se nenachází

fungující sociální systém, stát není schopen zajistit rozvoj a nápravu nefungující

hospodářské situace, v zemi je chudoba, rostoucí kriminalita, obchod s drogami a

je patrná aktivita nestátních ozbrojených skupin.

Cílem této jednopřípadové studie je zjistit, zdali rozpad státnosti a slabá

centrální vláda tvoří příznivé podmínky pro vznik, působení a šíření nestátních

militantních skupin, a to konkrétně v případu Iráku od roku 2003 do počátku

roku 2015. Výzkumná otázka tedy zní: Má slabá státnost vliv na vznik a šíření

mezinárodního terorismu v Iráku od roku 2003 do roku 2015?

Stať bakalářské práce je tvořena teoretickou a empirickou částí. V první

části práce popisujeme teoretický rámec, ve kterém jsou postupně vysvětleny
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stěţejní pojmy. Nejprve se zabýváme definicí pojmu stát, respektive moderní stát

a následně představíme několik konceptů týkajících se slabé státnosti. Z nich

jsem si vybrali koncept Roberta I. Rotberga týkající se slabých, rozpadajících se

a rozpadlých států (Weak, Collapsed and Failed States), který je v následující

části bakalářské práce podrobně rozebrán a definován. V další kapitole teoretické

části se věnujeme konceptualizaci terorismu a mezinárodního terorismu. Celá

první část bakalářské práce je zakončena kapitolou, jenţ se zabývá spojitostmi

mezi slabou státností a působením nestátních ozbrojených skupin v teoretické

rovině.

V teoretické části pracujeme především s díly napsanými zahraničními

odborníky, kteří se zabývají problematikou rozpadlých států. Jak jiţ bylo

naznačeno, absolutně stěţejními zdroji jsou publikace a odborné články, jejichţ

autorem je Robert I. Rotberg. Další poznatky čerpáme z knihy editované

Williamem I. Zartmanem Collapsed States: The Disintegration and Restoration

of Legitimate Authority či z díla Georga Sørensena Stát a mezinárodní vztahy.

Českých autorů, kteří by se problematice rozpadlých států věnovali, není příliš,

za zmínku však jistě stojí článek Tomáše Šmída a Vladimíra Vaďury Teoretické

vymezení a konceptualizace fenoménu slabých a selhávajících států a dále

publikace kolektivu autorů pod vedením Šárky Waisové Slabé státy, Selhání,

rozpad a obnova státnosti. Text věnovaný terorismu obecně a mezinárodnímu

terorismu jsme čerpali z české i anglické literatury, protoţe existuje mnoho

autorů, kteří se touto problematikou zabývají. Jako příklad uţitých zdrojů

uvádíme dílo Waltera Laqueura The New Terrorism. Fanaticism and the Arms of

Mass Destruction.

V praktické části aplikujeme poznatky získané v teoretické části na

konkrétní případ Iráku po roce 2003. Vzhledem k tomu, ţe Rotbergovy definice

jsou výčtem jednotlivých aspektů, kterými se slabé, rozpadající se a rozpadlé

státy projevují, je nezbytné zvolit vhodný systém, jak seřadit dílčí indikátory

týkající se Iráku jako rozpadlého státu. Na začátku praktické části se ve stručnosti

zabýváme změnou, kterou Irák prošel v důsledku svrţení reţimu Saddáma
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Husajna. V této podkapitole je naznačeno, jak situace v zemi vypadala během

Husajnova reţimu a následně ihned po jeho svrţení.

Následující podkapitoly práce jsou zaměřeny na jednotlivé indikátory,

které by měly dokázat, ţe Irák je rozpadlým státem podle definice Roberta I.

Rotberga. Pro logické členění a lepší orientaci v textu jsme zvolili rozdělení na

sociální, ekonomické a vojensko-politické ukazatele Iráku jako rozpadlého státu.

Cílem je zaměřit se na specifická kritéria, která dle Rotberga definují rozpadlý

stát a ověřit, zdali jsou naplněna v konkrétním případu Iráku.

Pátá kapitola práce je zaměřena na působení nestátních ozbrojených

skupin na území Iráku. Na začátku kapitoly je část zaměřená na působení těchto

aktérů v Iráku obecně a v následujících podkapitolách se věnujeme třem

skupinám působícím v Iráku. Jako první zmiňuji Mahdího armádu, šíitskou

milici, která vznikla s cílem bránit se vpádu koaličních jednotek do země. Další

vybranou skupinou je organizace Ansár al-Islám, která je povaţována za

protivníka poslední uváděné a v současnosti nejvíce zmiňované organizace –

Islámského státu.

Praktická část je souhrnem veškerých aspektů, které je dle Rotberga

nezbytné posoudit při hodnocení náchylnosti státu k rozpadu. Proto jsou

stěţejními zdroji zejména zahraniční analýzy, odborné články, indexy a

indikátory. Velmi uţitečným zdrojem se stala obsáhlá analýza Iraq as a Failed

State autorky Pauline H. Bakerové sepsaná pro FfP. Pro dostatečnou demonstraci

fungování státu po všech stránkách ve vymezeném období jsou důleţité

indikátory jako je index lidského rozvoje (Human Development Index, HDI),

index vnímání korupce (Corruption Perception Index, CPI), ţebříčky zveřejněné

na internetových stránkách Světové banky či zprávy vydané Human Rights

Watch.

Literaturu k textu věnovanému konkrétním nestátním ozbrojeným

skupinám jsme čerpali především z internetových stránek věnovaných působení

OSN na území Iráku (United Nations Iraq), z analýz Vysokého komisaře při
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OSN pro lidská práva a ze zpráv uveřejněných organizací Amnesty International.

Mezi další zdroje řadíme současné články cizojazyčných periodik, jelikoţ

například právě působení Islámského státu je velmi aktuální a často zmiňované

téma. V českém prostředí není příliš uţitečných zdrojů, které by se zabývaly

situací v Iráku v stanoveném období.

V závěru bakalářské práce shrnujeme poznatky získané v předchozích

kapitolách a zodpovídáme výzkumnou otázku zmíněnou výše. Následně se

zaměříme na fakt, zdali byl naplněn cíl práce a rozpad irácké státnosti skutečně

vedl k rozmachu působení nestátních ozbrojených skupin na území země.
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1 Stát a koncept Roberta I. Rotberga

Zhruba od poloviny minulého století se v mezinárodním společenství

začínají vyskytovat entity, které ne zcela splňují kritéria moderního státu.

Termíny označující takové jednotky se postupně začaly objevovat po ukončení

bipolární konfrontace, jelikoţ USA a SSSR omezily finanční podporu

rozvojových oblastí. Důleţitým mezníkem v debatě o slabých státech se staly

teroristické útoky z 11. září 2001. Od této události začaly být státy inklinující ke

svému rozpadu vnímány jako bezpečnostní hrozba a z toho důvodu vznikla řada

odborných prací, které se tomuto fenoménu věnují. Přesto doposud nevznikla

jednoznačná terminologie a termíny slabý (weak), rozpadající se (failed) a

rozpadlý (collapsed) stát jsou pouţívány svévolně.

Vzhledem k tomu, ţe jednotná terminologie neexistuje, setkáváme se

s termíny různých autorů, které se mohou překrývat. Například Georg Sørensen


[…]


práce a tedy dokázat, ţe rozpad státnosti tvoří vhodné podmínky pro vznik a

šíření mezinárodního terorismu v Iráku od roku 2003 do počátku roku 2015. Pro

zkoumání slabé státnosti Iráku byl vyuţit teoretický rámec Roberta I. Rotberga a

došli jsme k názoru, ţe Irák můţe být jednoznačně povaţován za rozpadlý stát.

Veškerá stěţejní kritéria definovaná Rotbergem odpovídají situaci v zemi

v letech 2003–2015. Vzhledem k tomu, ţe teroristické organizace, uvedené

v závěrečné kapitole praktické části, ve dvou případech ze tří začaly v Iráku

působit aţ po roce 2003
11

, tedy po svrţení reţimu Saddáma Husajna a od doby,

kdy je Irák povaţován za rozpadající se stát, je moţné tvrdit, ţe rozpad státu tvoří

příznivé podmínky pro vznik, působení a šíření teroristických organizací, včetně

těch, které působí na mezinárodní úrovni. Této skutečnosti odpovídá i teoretická

11

Organizace Ansár al-Islám vznikla roku 2001, avšak její působení je dokázáno ještě roku 2014 díky

spojitostem s Islámským státem.
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kapitola věnující se souvislostem mezi působením teroristických organizací a

rozpadem státu. Zde uvádíme, ţe ačkoliv neplatí pravidlo, ţe rozpadlý stát

explicitně znamená rozmach působení teroristických organizací, přesto však

rozpadlý stát vytváří ideální podmínky pro působení takových nestátních aktérů.

V případě, ţe vláda státu kontroluje např. pouze území hlavního města a

přilehlou oblast, zbytek území můţe být ovládnut nestátní ozbrojenou skupinou,

která odtud můţe působit i mimo hranice země. Taková situace nastala v případě

rozmachu Islámského státu na území Iráku. Slabá centrální vláda a slabé státní

instituce nemají kapacity bez pomoci mezinárodního společenství zvrátit vývoj

situace ve svůj prospěch.

Saddám Husajn zavedl tvrdý reţim, který drţel stát pohromadě. Můţeme

předpokládat, ţe pokud by jeho reţim nebyl svrţen koaličními jednotkami, bez

jeho vědomí a souhlasu, by k působení organizace typu Islámského státu nedošlo.

Ačkoliv během diktatury Saddáma Husajna byli např. šíité utlačováni ze strany

sunnitů a Husajnův reţim povoloval uţití tvrdých represí, přesto měl Husajn a

jeho přívrţenci fungování státu pod svou kontrolou.

Situace v Iráku je v posledních letech kritická. Stoupenci IS nutí civilisty

konvertovat k sunnitskému islámu, opustit své domovy, nebo je rovnou zabijí.

Vládou dirigované bezpečnostní sloţky často vidí stoupence IS i v obyčejných

lidech sunnitského vyznání, a proto se často stávají jejich cíli. Dále útoky koalice

proti IS, která často podniká letecké nálety na strategicky výhodná místa

obsazená IS, ve většině případů zasáhne i civilní cíle a počet obětí stále stoupá.

Otázka působení IS nejen na území Iráku vyţaduje brzké a definitivní řešení.

Pokud k němu nedojde je zřejmé, ţe tato situace můţe trvat několik dalších let.

V současnosti je naděje na zlepšení v nedohlednu.
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Resumé

The aim of this bachelor thesis, a case study, is to decide whether a failed

state creates suitable conditions for the emergence and spread of international

terrorism. This fact is demonstrated on the specific case of Iraq from 2003 to

early 2015. The theoretical part is dealing with a concept of failed states by

Robert I. Rotberg. The part also defines the terrorism, the international terrorism

and deals with the connections between these terms. In the empirical part we

apply the findings from the theoretical part on the case of Iraq between years

2003 and 2015. Iraq is considered to be a typical example of a failed state, since

the fall of Saddam Hussein´s regime in 2003. Hussein´s regime was maintained

with the help of military and police forces. They basically kept the state together.

Since 2003, no central government has been able to rule over the entire Iraqi

territory effectively. In addition, Iraqis have been very dissatisfied with the

presence of US troops in their territory. Since 2003 we have been able to observe

a higher activity of terrorists groups most notably the Islamic state, which is

nowadays one of the most discussed one. Given these facts we found that, in this

specific case of Iraq between years 2003 and 2015, the failed state and weak

statehood have actually led to expansion of terrorist groups, including those

operating on the international level.
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Přílohy

Příloha č. 1: Narůstající počet vnitřně vysídlených osob

Zdroj: United Nations Iraq

Poznámka: Graf znázorňuje narůstající počet vnitřně vysídlených osob od března

roku 2014 do března 2015. Informace zvýrazněné ţlutou barvou nejsou pro

bakalářskou práci nijak významné.
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Příloha č. 2: Roční růst HDP v Iráku

Zdroj: Trading Economics 2015

Poznámka: Graf znázorňuje roční růst HDP v Iráku. Vodorovná osa určuje

časové období (leden 2006 – leden 2014), svislá osa značí růst HDP

v procentech.
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Příloha č. 3: Index vnímání korupce, pozice Iráku

Zdroj: Transparency International 2014

Poznámka: Příloha znázorňuje postavení Iráku v indexu vnímání korupce pro rok

2014. Z hodnocení vyplývá, ţe situace v zemi je váţná, jelikoţ Irák se umístil na

170. pozici z 175.
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Příloha č. 4: Růst počtu civilních obětí v Iráku

Zdroj: Iraq Body Count 2015

69

Příloha č. 5: Území kontrolovaná IS

Zdroj: CNN 2014

Poznámka: Příloha zobrazuje území bohatá na ropu, na kterých působí bojovníci

Islámského státu. Světle hnědá a tmavší hnědá značí území, která jsou zcela pod

kontrolou IS nebo je zde alespoň zřejmý jeho značný vliv.