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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Kateřina Prošková
NÁZEV PRÁCE: Rozpad státu jako příčina vzniku mezinárodního terorismu – případová studie Iráku
HODNOTIL: PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je „zjistit, zdali rozpad státnosti a slabá centrální vláda tvoří příznivé podmínky pro vznik, působení a šíření nestátních militantních skupin, a to konkrétně v případu Iráku od roku 2003 do počátku roku 2015“ (s. 9). Cíl práce byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si zvolila aktuální téma a velmi vhodně si vymezila cíl práce. V úvodu autorka podrobně a jasně popisuje, jak při svém zkoumání bude postupovat. Jejímu postupu ani členění kapitol nelze nic zásadního vytknout. Připomínku mám snad jen k tomu, že v 1. kapitole věnující se konceptu slabé státnosti a rozpadu státnosti zmiňuje vícero autorů a různých pojetí, které ale nepoužívá při samotné konceptualizaci, kde vychází čistě jen z Rotbergových textů. To samo o sobě není špatně, jen mi zde chybí vysvětlení, proč je podle ní Rotbergův koncept nejvhodnější a proč si jej tedy zvolila pro své zkoumání. Autorka si vhodně omezila zkoumané období rokem 2003, kdy dochází k rozpadu irácké státnosti v důsledku ozbrojeného konfliktu.
Poté, co si autorka definovala základní využívané pojmy a stanovila teretický rámec pro své zkoumání, popisuje situaci v Iráku a míru jeho síly, resp. slabosti. V kapitolách 4.2, 4.3 a 4.4 postupuje autorka podle ukazatelů stanovených na s. 29–30 (byť ty se podle mého názoru měly z logiky věci nacházet na konci kapitoly 1.2, nikoli až na konci kapitoly 3), jen nerozumím tomu, proč se na s. 36 věnuje možnostem komunikace a mobilitám, když ty mezi ukazateli nefigurují. Také míru rozpadu státnosti měla autorka ideálně mapovat ve všech letech zkoumaného období a nepoužívat data jen pro některé roky, ale i přesto se jednotlivým ukazatelům věnuje vcelku detailně a čtenář získává sice ne perfektní, ale celkem dobrý obrázek o podobě irácké státnosti.
Poněkud zklamaná jsem z relativně krátké 5. kapitoly, kde si autorka ze všech ozbrojených organizací působících v Iráku vybrala tři, na které zaměřila svoji pozornost a stručně popisuje jejich aktivity. Avšak chybí mi zde propojení se slabou státností Iráku – autorka se zde měla více zaměřit na vysvětlení, jak vznik a působení organizací umožnila slabá centrální vláda, slabé ozbrojené složky státu včetně irácké armády, které proti nim nejsou schopny efektivně zasáhnout atd. Také zde ani v úvodu autorka nevysvětluje, podle čeho – jakých kritérií – zvolila právě tyto tři ozbrojené skupiny a ne jiné.
Závěr práce je bohužel nejslabší částí celého textu, autorka zde zbytečně opakuje svůj postup a členění kapitol, které byly ostatně předmětem úvodu a nebylo třeba je v závěru znovu rekapitulovat. Naopak se v závěru více měla věnovat argumentaci ve prospěch vlastních závěrů, kor když se jí obstojně podařilo naplnit cíl práce a potvrdit, že v případě Iráku využily nestátní militantní skupiny rozpadu státnosti skutečně pro své vlastní aktivity, šíření své kontroly a posilování své moci. Z autorčina textu je tato souvislost patrná, stručně to zmiňuje i v závěru (s. 55–56), ale chybí mi zde podrobnější vysvětlení a obhájení svých závěrů.
V práci se sem tam objeví tvrzení, které mi nedává smysl (např. na s. 29 autorka vysvětluje, že mezi rozpadem státnosti a mezinárodním terorismem nemusí být nutně spojitost na tom, že jen jeden člen al-Káidy, která zaútočila roku 2001 na USA, pocházel ze selhávajícího státu, což je ale podle mě irelevantní, podstatné je pouze to, kde – v jak silném/slabém státě – působí celá organizace; na s. 48 pak autorka píše, že „Většina bojovníků, kteří jsou členy některé z teroristických skupin (v Iráku – pozn. MP), jsou sunnité (...).“, přitom o pár řádků výše zmiňuje šíitskou Mahdího armádu, které se podrobně věnuje v kapitole 5.1, a to se nejedná ani zdaleka o jedinou šíitskou ozbrojenou skupinu působící v Iráku; na s. 49 jsou některá nejasná či nepříliš srozumitelná tvrzení důsledkem téměř přesného překladu původního zdroje atd.).
V práci nalezneme pět příloh, které vhodně doplňují informace uvedené v textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Autorčin jazykový projev je kultivovaný, píše srozumitelně, plynule a velmi čtivě, a to téměř bez pravopisných chyb, kterých je v textu jen minimum. Podobně i grafická úprava textu je zcela v pořádku, snad jen by měl být v celé práci zachován jednotný font, autorka pro text a číslování stran používá fonty jiné, ale to jen takový detail, nikoli závažná chyba.
K množství a kvalitě použitých zdrojů nemám výtky. Byť na citované zdroje autorka řádně odkazuje, nalezneme v textu místa, kde autorka téměř doslova, jen s malými obměnami, opisuje původní text. Některá tvrzení jsou tak na hranici přímých citací, které však nejsou vyznačeny:
Např. na s. 49 autorka píše, že „Mahdího armáda byla první šíitská milice, která začala těžit z vojenské disciplíny, kterou tehdy Iráčané disponovali.“ – v originále se přitom píše, že „The MA was the first Shia militia to organise on the ground and benefited from a degree of military discipline, making it the natural choice for leading unrest in Shia areas.“
Dále na s. 49 píše, že „Zpráva z listopadu 2006 popisuje Mahdího armádu jako skupinu s nejvíce negativním vlivem na bezpečnostní situaci v zemi, a to zejména v Bagdádu a jižních provinciích (...).“, přičemž originální znění je „In a November 2006 report on Iraq, the Pentagon described the MA as the group "currently having the greatest negative affect on the security situation in Iraq", and particularly in Baghdad and the southern provinces.“
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Po obsahové stránce obstojná práce, avšak formální úprava v některých ohledech pokulhává, což se odráží i v celkovém hodnocení práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Proč si autorka vybrala zrovna koncept Roberta I. Rotberga? V čem je jeho koncept slabých, rozpadajících se a rozpadlých států lepší než koncepty jiných autorů?
Podle jakých kritérií zvolila pro své zkoumání zrovna Mahdího armádu, Ansár al-Islám a Islámský stát?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Jen v případě vynikající obhajoby a v případě, že komise neshledá formální nedostatky práce závažnými, navrhuji práci hodnotit ještě jako velmi dobrou, v opačném případě pak jako dobrou.
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